



Zariadenie sociálnych služieb p.o.o. Rohožník
Školské námestie 46/1, 906 38 Rohožník

Výročná s práva o činnosti poskytovateľa sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Rohožník za rok 2016

Zariadenie sociálnych služieb Rohožník



Základné identifikačné údaje

Názov zariadenia:	Zariadenie sociálnych služieb Rohožník
Zriaďovateľ:	Obec Rohožník
Forma hospodárenia:	rozpočtová organizácia obce
Sídlo organizácie:	Školské námestie č. 46/1, 906 38 Rohožník
Sídlo prevádzky:	Pri potoku č. 45/3, 906 38 Rohožník
Štatutárny zástupca:	Mgr. Monika Czeilingerová, poverená výkonom funkcie riaditeľa od 01.07.2016 do 31.12.2016
Zápis do registra poskytovateľov:	25.09.2014
IČO:	42364019
DIČ:	2024125587
Webová stránka:	www.zssrohoznik.sk
Facebook:	Zariadenie sociálnych služieb Rohožník
e-mail:	czeilingerova@zssrohoznik.sk

1. ÚVOD

Obec Rohožník prostredníctvom Zariadenia sociálnych služieb poskytuje sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu a osobám, ktoré dovŕšili dôchodkový vek. Služby sú poskytované v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní /živnostenský zákon/ v znení neskorších predpisov. Prijímatelia sociálnej služby sú na základe rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu odkázaní na dohľad, opateru a pomoc inej osoby.

Naším cieľom je poskytovať sociálne služby na vysokej úrovni. Našou snahou je zabezpečiť kvalitnú a komplexnú starostlivosť prijímateľom sociálnej služby s dodržiavaním humánneho prístupu a etického kódexu zamestnancov Zariadenia sociálnych služieb Rohožník. Sme kombinované zariadenie s kapacitou 30 lôžok. Poskytujeme pobytové sociálne služby v zariadení pre seniorov a v zariadení opatrovateľskej služby. Prijímateľom sociálnej služby sa snažíme vytvárať pocit domova s rešpektovaním ich práv a slobôd v najvyššej možnej miere.

Predkladaná výročná správa poskytuje prehľad práce zariadenia za rok 2016, prehľad aktivít a výsledky činností zamestnancov k 31.12.2016.

2. VZNIK A POSTAVENIE ZARIADENIA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Zariadenie sociálnych služieb Rohožník, ako príspevková organizácia obce, bolo spustené do prevádzky dňa 23.03.2015.

Obec Rohožník, prostredníctvom svojej príspevkovej organizácie zabezpečuje v zmysle zákona č. 448/2008 o sociálnych službách pobytové aj terénne sociálne služby – zariadenie pre seniorov, zariadenie opatrovateľskej služby, domáca opatrovateľská služba, odľahčovací služba, požičiavanie pomôcok, pranie a žehlenie, stredisko osobnej hygieny a stravovanie. Kapacita zariadenia je využívaná nielen obyvateľmi obce Rohožník, ale aj obyvateľmi príslušných obcí.

Vybudovaním Zariadenia sociálnych služieb, Obec Rohožník okrem naplňovania programu sociálneho rozvoja Obce Rohožník, splnila aj povinnosť obce stanovenú zákonom o sociálnych službách, ktorá ukladá obci povinnosť poskytovať, alebo zabezpečiť poskytovanie sociálnych služieb. Vybudovanie zariadenia prispelo aj k zvýšeniu kvality života seniorov obce a zjednodušilo riešenie starostlivosti o seniorov osamelých a odkázaných na pomoc inej fyzickej osoby.

Podrobný popis činnosti a spôsob poskytovania sociálnych služieb:

§ 35 Zariadenie pre seniorov je sociálna služba, poskytovaná fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV podľa prílohy č. 3 citovaného zákona o sociálnych službách alebo fyzickej osobe, po dovŕšení dôchodkového veku, ktorá poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebujú z iných vážnych dôvodov.

§ 36 Zariadenie opatrovateľskej služby je sociálna služba, poskytovaná plnoletej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách, ak jej nie je možné poskytnúť opatrovateľskú službu v prirodzenom rodinnom prostredí.

§ 41 Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba, poskytovaná fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II podľa prílohy č. 3 a je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách podľa prílohy č. 4.

§ 47 Požičiavanie pomôcok je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím a fyzickej osobe s nepriaznivým zdravotným stavom odkázaným na pomôcku na dohodnutý čas, najdlhšie do zabezpečenia pomôcky. Nepriaznivý zdravotný stav fyzická osoba preukazuje potvrdením poskytovateľa zdravotnej starostlivosti. Fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím preukazuje odkázanosť na pomôcku posudkom vydaným úradom práce sociálnych vecí a rodiny.

§ 58 Jedáleň je podporná služba, prostredníctvom ktorej sa poskytuje stravovanie fyzickej osobe, ktorá nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, má ťažké zdravotné postihnutie, nepriaznivý zdravotný stav a dovŕšila dôchodkový vek. Jedáleň môže stravovanie poskytovať aj formou donášky stravy do domácnosti.

§ 59 Práčovňa je podporná služba, prostredníctvom ktorej sa utvárajú podmienky na pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva fyzickej osobe, ktorá nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojenie základných životných potrieb, má dôchodkový vek a má ťažké zdravotné postihnutie, alebo nepriaznivý zdravotný stav.

ZARIADENIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB ROHOŽNÍK poskytuje sociálnu službu zodpovedajúcu individuálnym schopnostiam prijímateľov sociálnych služieb. Poskytovanie sociálnej služby sa plánuje podľa individuálnych potrieb, schopností a cieľov prijímateľa sociálnej služby. Súčasťou individuálnej práce s klientom je program sociálnej rehabilitácie – tréning priestorovej orientácie a pohybových zručností, tréning sociálnych zručností a tréning sebaobsluhy. Na ich podporu a udržanie využívame rôzne techniky a terapie, napr. muzikoterapiu, biblioterapiu, arteterapiu, ergoterapiu, aktivity na rozvoj jemnej motoriky, služby fyzioterapeuta a duchovnú terapiu.

Vytvárame možnosti a podporujeme účasť prijímateľov sociálnej služby na spoločenskom živote na miestnej aj regionálnej úrovni.

V zmysle zákona 448/2008 o sociálnych službách poskytujeme:

odborné činnosti, najmä:

- sociálne poradenstvo
- pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby
- pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov
- sociálna rehabilitácia
- ošetrovateľská starostlivosť v zariadení
- pracovná terapia

obslužné činnosti:

- ubytovanie
- stravovanie
- upratovanie, pranie, žehlenie, údržba bielizne a šatstva
- osobné vybavenie

d'alsie činnosti:

- úschova cenných vecí
- záujmová činnosť

Na skvalitnenie života našich klientov ponúkame možnosť zabezpečenia doplnkových služieb ako je napr. pedikúru, manikúru, kadernícke a holičské služby, masáže a pod.

Prijímateľom sociálnej služby vytvárame podmienky na osobný alebo telefonický kontakt s rodinou, príp. známymi, čím sa snažíme zabezpečiť im udržiavanie sociálnych väzieb so svojou pôvodnou komunitou.

V zmysle § 10 zákona o sociálnych službách č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov vedieme v zariadení register obmedzení. V roku 2016 nebolo voči žiadnemu prijímateľovi sociálnej služby použité telesné ani netelesné obmedzenie.

3. PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY

Priestory budovy Zariadenia sociálnych služieb sú vybudované v súlade so všeobecnými záväznými normami súvisiacimi s poskytovaním sociálnych služieb. Regionálny úrad verejného zdravotníctva posudzuje všetky návrhy súvisiace so zmenami v prevádzkovaní. Priestory svojím priestorovo – dispozičným a stavebným riešením, vybavením ako aj spôsobom osvetlenia a odvetrania jednotlivých miestností spĺňajú požiadavky platných

právných predpisov určených na ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia a sú v nich vytvorené podmienky pre dodržiavanie riadneho hygienicko – epidemiologicko prevádzkového režimu.

Do všetkých miestností je zabezpečený bezbariérový prístup, tiež prístup do budovy je vybavený rampou, ktorá slúži na bezproblémový pohyb ťažko mobilných a imobilných osôb. Všetky miestnosti sú čisté, presvetlené.

Dezinfekcia miestností a nábytku sa vykonáva 1x týždenne, v prípade potreby aj častejšie. Hygienické zariadenia sa umývajú a dezinfikujú 1x denne. Podlahy na izbách, chodbách a ostatných spoločných priestoroch sa umývajú denne v dopoludňajších hodinách, výdajňa stravy, jedáleň a miestnosť pre opatrovatel'ky 2x denne. Okná sa umývajú 2x ročne, v prípade potreby aj častejšie. Priestory celej budovy sa denne vyžarujú germicídymi žiaričmi. Dezinfekčné prípravky sú obmieňané z dôvodu rezistencie. Postel'ná bielizeň sa vymieňa v dvojtyždňových intervaloch, ak je potrebné aj častejšie. Opraná bielizeň sa v zimných mesiacoch a v prípade nepriaznivého počasia suší v sušičke, inak voľne na stojanoch na dvore. Smetné koše z izieb, kancelárii a spoločných miestností sú vyprázdňované každý deň, smetné nádoby 2x do týždňa, prípadne podľa potreby. Deratizácia proti škodcom sa vykonáva 2x ročne – na jar a na jeseň.

Stravovanie

Stravovanie klientov aj zamestnancov zariadenia zabezpečujeme prostredníctvom vlastnej kuchyne. V rámci dodržiavania zásad zdravého stravovania majú klienti denne do jedálňička zahrnuté čerstvé ovocie a zeleninu. Opatrovateľský personál prísne dohliada na dodržiavanie pitného režimu u klientov.

Stravná jednotka prijímateľov pobytovej sociálnej služby ZpS a ZOS pozostáva v prípade racionálneho stravovania z piatich jedál (raňajky, desiata, obed, olovrant a večera), pri diabetickej diéty je doplnená o druhú večeru.

Celková suma celodennej stravej jednotky do 30.06.2016 bola 5,- Eur racionálna strava a 5,40 Eur strava diabeticke. Po prepočítaní ekonomických nákladov na jednu stravnú jednotku bola suma od 01.07.2016 upravená na 5,65 Eur za stravu racionálnu a 6,07 Eur za celodennú stravu diabeticke.

4. ŠTRUKTÚRA POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Počet prijímateľov sociálnej služby – celodenná forma (ZpS, ZOS):

január	31	júl	29
február	30	august	31
marec	30	september	28
apríl	31	október	30
máj	30	november	30
jún	29	december	31

Celkové plnenie obsadenosti vyjadrené v %

Počet dní podľa kapacity	10 980
Celková obsadenosť	10 737
Plnenie	97,79 %

Prehľad prijímateľov sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby:**ZpS**

Stav k 31.12.2015	19
prijatých	13
prepustených	2
exity	10
Stav k 31.12.2016	20

ZOS

Stav k 31.12.2015	10
prijatých	2
prepustených	0
exity	2
Stav k 31.12.2016	10

Spolu za zariadenie:

Stav k 31.12.2015	29
prijatých	15
prepustených	2
exity	12
Stav k 31.12.2016	30

Štruktúra prijímateľov sociálnej služby muži / ženy:

	Muži	Ženy
Stav k 31.12.2015	3	26
prijatých	5	10
prepustených	0	2
exity	3	9
Stav k 31.12.2016	5	25

Veková štruktúra prijímateľov sociálnej služby:

	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2016
Od 63 – 74 rokov	8	5
Od 75 – 79 rokov	5	7
Od 80 – 84 rokov	5	7
Od 85 – 89 rokov	8	6
Nad 90 rokov	3	5

Štruktúra prijímateľov podľa stupňa odkázanosti:

	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2016
II	1	1
III	0	0
IV	5	7
IV	14	11
VI	8	11

Sociálny úsek

Prijímateľom sociálnej služby nášho zariadenia poskytujeme sociálnu službu v súlade so zákonom o sociálnych službách. Na sociálnom úseku zabezpečovala vykonávanie administratívnej činnosti sociálna pracovníčka - základné poradenstvo pre občanov, ktorí majú záujem o poskytovanie sociálnych služieb a ich rodinných príslušníkov, skompletizovanie spisov prijímateľa sociálnej služby pred nástupom do zariadenia, žiadosti a príprava k uzatváraniu zmlúv, pokladňa, úhrady od prijímateľov sociálnej služby, dôchodky, evidencia cenností, individuálne plány, korešpondencia, vybavovanie osobných dokladov a rôznych záležitostí prijímateľov sociálnej služby, sprevádzanie na športové podujatia, evidencia prijímateľov sociálnej služby v mesačných intervaloch, záujmová činnosť atď.

Zachovaním aktivity, dobrou psychickou a fyzickou kondíciou predchádzame pocitom osamelosti a nepotrebnosti – prispievajú k tomu pravidelné ranné rozcvičky s cieľom udržania prijímateľa soc. služby čo najdlhšie mobilným a aktívnym. Spoločnou komunikáciou riešime problémy, ktoré ich trápia. Novým prijímateľom sociálnej služby napomáhame pri adaptácii v zariadení, zoznamujeme ich s denným režimom, priestormi, aktivitami aj s okolím a snažíme sa čo najviac zabrániť pasivite, ktorá sa často prejavuje u seniorov zmenou prostredia.

V rámci záujmovej činnosti v doobedňajších hodinách organizujeme pre seniorov nasledovné aktivity:

- ranná rozcvička na jemnú motoriku
- cvičenia na rozvoj, udržanie a precvičenie mysle (rôzne testy, krížovky, skladanie slov, dopĺňovačky, matematické príklady),

- udržanie verbálno – logických schopností (logické spoločenské hry, skladanie viet, odpovede na otázky, atď.),
- skupinové sedenia (na spoločných stretnutiach rozhovory z minulosti, spomienky prijímateľov sociálnej služby, aktuálne dianie v rodine a pod.),
- ergoterapia (práca s drevom, textilom, so strukovinami, lúskanie orechov, čistenie špargle modelovanie, navliekanie korálikov, háčkovanie veľkonočných a vianočných motívov, zhotovovanie nástienky na oddelení, spoločné pečenie, šitie, kreatívna tvorba, atď.)
- bibliografia
- muzikoterapia - posedenia pri hudbe
- oslava okrúhlych životných jubileí, menín a narodenín prijímateľov sociálnej služby.

Organizujeme pravidelné stretnutia s deťmi z materskej škôlky a základnej školy. Pri príležitosti osláv narodenín a menín klientov nám chodia zahrať a zaspievať naši milí spievajúci dúchodci – SPIDUCH a vždy veselý a usmiaty harmonikár Rast'o. Každý prvý štvrtok v mesiaci chodí do zariadenia svedčať a vysluhovať sviatosť miestny pán farár. Pondelky patria modlitbe s MUDr. Masarovičovou, ktorá nám zabezpečuje pre klientov duchovnú terapiu.

Sociálna pracovníčka okrem administratívnej agendy a činností súvisiacimi s poskytovaním sociálnych služieb v súlade so zákonom 448/2008 Z.z. o sociálnych službách zabezpečuje všetky potrebné náležitosti pre posudkového lekára Obce Rohožník potrebné na vydanie rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu, spolupracuje s pracovníkmi sociálnych oddelení okolitých miest a obcí a napomáhala pri vypracovaní sociálnej anamnézy žiadateľov o umiestnenie, poskytuje sociálne poradenstvo prijímateľom sociálnej služby a ich rodinným príslušníkom, občanom Obce Rohožník a ľuďom, ktorí potrebujú informácie ohľadne umiestnenia do zariadenia.

Zdravotný úsek

Zariadenie sociálnych služieb Rohožník zabezpečuje poskytovanie zdravotnej starostlivosti prijímateľom sociálnej služby prostredníctvom obvodnej lekárky MUDr. Jany Vrablicovej, ktorá prichádza do zariadenia na privolanie pri akútnom ochorení prijímateľov sociálnej služby alebo na preventívne vyšetrenia. Tí, ktorí majú problémy s mobilitou, sú ošetrení priamo na lôžku lekárom za asistencie zdravotnej sestry. Záznamy o vyšetreniach zapisuje zdravotná sestra do dekurzu, ktorý je súčasťou zdravotnej dokumentácie prijímateľa sociálnej služby. Pri náhlom zhoršení zdravotného stavu je privolaná RZP. Do Zariadenia sociálnych služieb za prijímateľmi sociálnych služieb prichádza 1x mesačne špecialista MUDr. Róbert Ölvedy. Zdravotná sestra v spolupráci s lekármi zabezpečuje chýbajúce lieky, dávkuje ich podľa predpisu do liekoviek na 1 týždeň a podáva prijímateľom sociálnej služby. V rámci svojej pracovnej náplne vykonáva rôzne zdravotné úkony: odber biologického materiálu (výtery, odber krvi, vyšetrenie glykémie a glykemickej krivky, vyšetrenie moču), preväzy, podávanie liekov, ošetrovanie drobných rán, meranie základných vitálnych hodnôt, prevencia dekubitov a pomoc pri ošetrovaní dekubitov pracovníčkam ADOS Malacky. V spolupráci s vedúcou stravovacej prevádzky zabezpečuje programovanie stravy prijímateľov sociálnej služby (nahlásenie diétnej stravy do jedálne).

Preventívne prehliadky sa vykonávajú priebežne počas celého roka, v mesiaci november boli všetci prijímatelia soc. služby zaočkovaní proti chrípke.

Štruktúra prijímateľov sociálnej služby z hľadiska inkontinencie:

	Stav k 31.12.2016
Inkontinencia moču	27
Inkontinencia stolice	18
Permanentný katéter	0

Štruktúra prijímateľov sociálnej služby z hľadiska postihnutia:

	Stav k 31.12.2016
ICHS	25
Alzheimerova choroba	6
Demencia	30
NCMP	23
Parkinsonova choroba	6
Iné psych. postihnutie	7
Diabetes mellitus	10
Slepota	2

Prevažná väčšina prijímateľov sociálnej služby má okrem základného ochorenia aj ďalšie pridružené ochorenie typické pre osoby vo vyššom veku, a to najmä choroby pohybového aparátu, kožné ekzémy, poruchy spánku, poruchy komunikácie, poruchy zraku, sluchu, demencie, Alzheimer a iné.

Pridružené ochorenia

	Stav k 31.12.2016
Dekubity	2
Glaucom	3
Choroba obličiek	2
Osteoporóza	4
Stav po fraktúre	4
Rôzne rany	5

Štruktúra prijímateľov sociálnej služby z hľadiska mobility:

	Stav k 31.12.2016
Mobilní	1

Čiastočne mobilní	18
Imobilní	11

Odborné vyšetrenia prijímateľov sociálnej služby sú zabezpečené v štátnych i neštátnych zdravotníckych zariadeniach v Rohožníku, v Malackách a v Bratislave. Prijímateľov sociálnej služby v DOS a ZpS na vyšetrenie sprevádza zdravotná sestra, v jej neprítomnosti poverená opatrovatel'ka. Prevažná väčšina prijímateľov sociálnej služby má chronické somatické a psychické ochorenia a sú sledovaní v ambulanciách u odborných lekárov – psychiatra, internistu, diabetológa, neurológa, endokrinológa, nefrológa, atď.

Rehabilitačnú starostlivosť vykonávajú pracovníčky ADOS (Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti, Malacky) vždy na odporúčenie odborného lekára.

5. PERSONÁLNE PODMIENKY

Celkový stav zamestnancov k 31.12.2016

Kapacitný počet prijímateľov pobytovej sociálnej služby	30
Počet zamestnancov na TPP	24,5
Počet ostatných zamestnancov (dobrovoľnícka činnosť cez ÚPSVaR, dohoda)	2,5
Maximálny počet prijímateľov na jedného zamestnanca v TPP / pobytová služba	1,25
% podiel odborných zamestnancov	55,10
% podiel ostatných pracovníkov	44,89

Štruktúra odborných zamestnancov v TPP:

½ sociálna pracovníčka

1 pracovný terapeut

2 zdravotné sestry

10 opatrovateliek

Ostatní zamestnanci v TPP: ½ riaditeľka, 1 ekonómka + mzdárka + peronalistka + účtovník + pokladník, 1 vedúca stravovacej prevádzky, 1 referent správy majetku a zásob + administratívny pracovník, 2 kuchárky, 2 pomocné sily v kuchyni, 1 správca budovy + vodič + hospodár, 2 upratovačky, ½ pracovníčka prácovne.

Kvalitu poskytovaných sociálnych služieb zvyšujeme aj spoluprácou s ÚPSVR Malacky formou podpory v nezamestnanosti v zmysle § 50j a § 52a zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti.

Vyhoveli sme 4 účastníkom kurzu opatrovania v rámci vzdelávania a prípravy pre trh práce, ktorí si mali možnosť v našom zariadení vykonať potrebnú prax pre získanie osvedčenia o absolvovaní kurzu. Následne sa jedna z absolventiek kurzu stala našou zamestnankyňou.

Všetci zamestnanci spĺňajú kvalifikačné predpoklady. Zamestnanci na jednotlivých úsekoch prechádzajú rozličnými školeniami v závislosti od aktuálnych potrieb organizácie a legislatívnych zmien. Organizácia pravidelne vykonáva školenie zamestnancov v oblasti BOZP, PO a CO a školenia v zdravotníckej oblasti. Poznatky zo vzdelávacích aktivít, absolvovaných zamestnancami mimo zariadenia, sú predávané ostatným zamestnancom na interných poradách zariadenia.

Supervízia zamestnancov

V roku 2016 sa v ZSS Rohožník uskutočnili pravidelné supervízie zamestnancov (najmä sociálneho a zdravotného úseku), ktorých cieľom bolo zvyšovanie kompetencií zamestnancov pri práci s prijímateľmi a hľadanie nových podnetov pri riešení každodenných, ale aj zložitých pracovných situácií. Supervízne stretnutia nám ukázali nové pohľady na zefektívnenie vykonávanej práce a vytvorili bezpečný priestor na výmenu informácií nielen medzi kolegami na jednotlivých úsekoch, ale aj na komunikáciu a objasňovanie potrieb a požiadaviek medzi jednotlivými úsekmi.

6. FINANCOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB, ÚHRADY ZA POSKYTOVANIE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Všetky finančné prostriedky boli použité v súlade s účtovnými a rozpočtovými pravidlami hospodárenia príspevkovej obce.

Príjmy z úhrad za sociálnu službu od prijímateľov sociálnej služby	147 024,70
Výška poskytnutého finančného príspevku - MPSVR SR	115 200,00
Finančné dary a dotácia	9 100,00
Príjmy z úhrad za stravovanie	47 925,37
Príjmy od zriaďovateľa	92 600,00
Príjmy od ÚPSVaR SR §50j	2 310,02
Nevyčerpané prostriedky z predchádzajúceho obdobia	50 588,61
Príjmy z úrokov	1,82
Príjmy spolu	464 750,52
Bežné výdavky sociálnych služieb	434 335,12
Kapitálové výdavky	7 523,60
Výdavky spolu	441 858,72
Rozdiel (príjmy a výdavky)	22 891,80 *

* Po odpočítaní nepoužitého finančného príspevku z dôvodu neobsadených miest v r. 2016 vo výške 2 566,88 Eur je rozdiel 20 324,92 Eur

7. ZÁVER

V Zariadení sociálnych služieb Rohožník sa snažíme o skvalitnenie života ľudí v dôchodkovom veku a dospelým ľuďom ktorí sú odkázaní na poskytovanie sociálnej služby. Snažíme sa s naším odborným personálom zabezpečovať služby na vysokej úrovni a s individuálnym prístupom ku každému prijímateľovi.

Vízia nášho zariadenia:

Dlhodobou víziou nášho zariadenia je, stať sa vyhľadávaným miestom, kde by každý senior a každý občan odkázaný na pomoc mal túžbu žiť.

Poslanie nášho zariadenia:

Poslanie nášho zariadenia spočíva v kvalitnom poskytovaní sociálnych služieb za účelom uspokojovania všetkých potrieb prijímateľov sociálnej služby, smerujúce k ich osobnostnému rozvoju.

- vytvorenie skutočného domova pre klientov žijúcich v našom zariadení,
- u klientov zachovať optimálnu mieru samostatnosti, nezávislosti a zodpovednosti za svoje chovanie, jednanie, rozhodovanie, čím prispievame k prežívaniu plnohodnotného života klienta,
- usilujeme sa o to, aby naši klienti zostali súčasťou prirodzeného miestneho spoločenstva,
- organizovaním rôznych akcií sa snažíme, aby v našom zariadení klienti žili bohatým kultúrnym životom,
- rešpektujeme slobodnú vôľu klientov pri výbere aktivít, snažíme sa rešpektovať ich rozhodnutia, aby mali čo najviac zachovaný pocit prirodzeného života v príjemnom a bezpečnom domácom prostredí.

Naše ciele:

Naším hlavným cieľom je, stať sa vyhľadávaným miestom, kde by každý senior a každý občan odkázaný na pomoc mal túžbu žiť.

- poskytovať bezpečné a odborné služby, ktoré rešpektujú dôstojnosť klientov a sú založené na princípoch etického kódexu sociálneho pracovníka,
- rozvíjať kvalitu služieb, ubytovania, stravovania a prostredia klientov,
- podporovať pocit bezpečia klientov z hľadiska sociálnej a zdravotnej starostlivosti,
- znižovať následky nepriaznivej situácie klientov, pre ktorú nás vyhľadali,
- napomáhať adaptácii klientov na nové prostredie, napomáhať ich aktivizácii a prípadnej sebarealizácii,
- rešpektovať slobodu ako najvyššiu hodnotu človeka,
- spolupracovať s klientmi, ich rodinami a blízkymi osobami.

Na rok 2016 sme mali vypracovaný harmonogram aktivít, ktorý sme priebežne aktualizovali a realizovali počas celého roka, či už individuálne alebo v skupinách s klientmi nášho zariadenia. Súčasťou harmonogramu boli aj aktivity, ktoré sa vykonávali aj mimo zariadenia a smerovali k začleneniu našich klientov do spoločnosti.

Prehľad aktivít našich klientov v roku 2016

➤ oslavy narodenín





➤ návštěva dětí z MŠ Kuchyňa



➤ **návšteva v Mestskom centre sociálnych služieb Modra**



➤ **letná grilovačka**



➤ **práca s klientom – terapie a voľnočasové aktivity**











- posedenie pri príležitosti Mesiaca úcty k starším, organizované Obcou Rohožník



➤ výroba vianočnej dekorácie a príprava na vianoce









➤ **Vianočný benefičný koncert, organizovaný ZSS Rohožník**





➤ **návšteva Mikuláša a mikulášske vystúpenie detí z MŠ Rohožník**





➤ Vianoce 2016







